

Основные показатели развития г. Могилева

	Январь- ноябрь 2016 г.	<u>Справочно</u> январь- ноябрь 2015 г.
Население и занятость		
Численность населения (на конец периода) ¹⁾ , человек	379 718	377 241
Численность населения, занятого в экономике ²⁾ , человек	171 733	174 378
Количество трудоустроенных граждан на вновь созданные рабочие места за счет создания новых предприятий и производств ¹⁾ , человек	1 520	...
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (на конец периода), человек	1 806	2 250
Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода), в % к экономически активному населению	1,0	1,3
Промышленность		
Объем промышленного производства		
млн. руб.	2 714,0	2 432,5
в % к областному объему промышленного производства	48,5	51,7
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции, %	6,4	6,3
Соотношение запасов готовой продукции и среднемесячного объема промышленного производства, %	52,2	84,9
Инвестиции и строительство		
Индексы инвестиций в основной капитал, в % к соответствующему периоду предыдущего года	74,1	58,8
строительно-монтажные работы	99,1	68,4
Удельный вес машин, оборудования, транспортных средств в общем объеме инвестиций в основной капитал, %	35,2	49,3
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	125 828	109 236
в том числе с государственной поддержкой	12 277	29 893
Торговля и общественное питание		
Розничный товарооборот, в % к соответствующему периоду предыдущего года	95,9	100,1
Товарооборот общественного питания, в % к соответствующему периоду предыдущего года	94,0	85,7
Заработная плата		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата		
рублей	672,1	637,4
в % к областному уровню	110,6	110,4
Реальная заработная плата, в % к соответствующему периоду предыдущего года	94,3	95,4

¹⁾ Январь-сентябрь.²⁾ Январь-октябрь.

	Январь- октябрь 2016 г.	Справочно январь- октябрь 2015 г.
Внешняя торговля		
Объем внешней торговли товарами, тыс. долл. США	1 227 993,0	1 196 485,7
экспорт, тыс. долл. США	771 733,2	713 711,9
в % к соответствующему периоду предыдущего года	108,1	73,9
в % к областному объему экспорта товаров	51,6	49,8
импорт, тыс. долл. США	456 259,8	482 773,8
в % к соответствующему периоду предыдущего года	94,5	69,6
в % к областному объему импорта товаров	49,4	52,1
сальдо, тыс. долл. США	315 473,4	230 938,1
Объем внешней торговли услугами, тыс. долл. США	142 685,5	280 564,7
экспорт, тыс. долл. США	49 394,9	69 408,2
в % к соответствующему периоду предыдущего года	71,2	113,6
в % к областному объему экспорта услуг	75,6	78,2
импорт, тыс. долл. США	93 290,6	211 156,5
в % к соответствующему периоду предыдущего года	44,2	в 3,5р.
в % к областному объему импорта услуг	84,0	85,8
сальдо, тыс. долл. США	-43 895,7	-141 748,3
Иностранные инвестиции¹⁾		
Прямые иностранные инвестиции на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги), тыс. долл. США	-15 491,7	72 074,5
Финансы		
Чистая прибыль, убыток (-), тыс. руб.	117 140	40 077
Рентабельность продаж, %	4,7	4,0
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	20,5	13,9
Просроченная дебиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	300 374	294 141
Просроченная кредиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	266 333	233 990
в том числе:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	8 479	4 393
за топливно-энергетические ресурсы	5 109	5 411
Просроченная задолженность по кредитам и займам (на конец периода), тыс. руб.	147 190	128 537

¹⁾ Январь-сентябрь.